[image: image1.jpg]

Администрация Усть-Катавского городского округа

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От   18.11.2016г.                                                                                      №1448
Об утверждении административного

регламента сопровождения инвестиционных

проектов по принципу «одного окна»

на территории Усть-Катавского городского

округа

            В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Уставом Усть-Катавского городского округа, в целях повышения инвестиционной привлекательности, создания благоприятных условий для ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности Усть-Катавского городского округа,
администрация Усть-Катавского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.Утвердить административный регламент сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории Усть-Катавского городского округа  (прилагается).

          2.Общему отделу администрации Усть-Катавского городского округа (Толоконникова О.Л.) обнародовать данное постановление на информационном стенде и разместить  на  сайте администрации Усть-Катавского городского округа (www.ukgo.su).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Катавского городского округа-начальника Управления имущественных и земельных отношений Самарина К.А.
Глава Усть-Катавского                                                                           С.Д.Семков
городского  округа
Лист согласования к постановлению администрации Усть-Катавского

городского округа от 18.11.2016г. г.№1448
«Об утверждении административного регламента сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории Усть-Катавского городского округа»

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы Усть-Катавского
К.А.Самарин

городского округа - начальник управления

имущественных и земельных отношений

Начальник юридического отдела
          Д.С.Волочнев

администрации городского округа

Начальника общего отдела администрации                             О.Л.Толоконникова

городского округа

Рассылка:

В дело – 1 экз+ копия на бумажном носителе

Отдел социально-экономического развития и размещения муниципального заказа – 1экз

Юридический отдел – 1 экз.+ электронная версия

Управление имущественных и земельных отношений - 1 экз.

Отдел архитектуры и градостроительства - 1 экз.
Исполнитель: Л.М.Мамаева (2-53-34)

                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Усть-Катавского городского округа

от   18.11.2016г.           №  1448

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного

окна» на территории Усть-Катавского городского округа

1. Общие положения

1.1.Административный регламент сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» (далее - Регламент) разработан в целях регулирования отношений, возникающих в ходе подготовки и реализации инвестиционных проектов на территории Усть-Катавского городского округа (далее- округ), снижение административных барьеров при реализации инвестиционных проектов на территории округа по принципу «одного окна».

1.2.Основные принципы отношений, связанных с сопровождением инвестиционных проектов по принципу «одного окна»:

– добровольное применение принципа «одного окна»;

– обеспечение равенства прав и законных интересов всех заявителей инвестиционных проектов;

– установление единого перечня документов, необходимых для инициирования процедуры сопровождения инвестиционного проекта;

– прозрачность процедуры взаимодействия по сопровождению инвестиционных проектов;

– ответственность должностных лиц уполномоченного органа за нарушение положений, установленных Регламентом.
1.3.Отдел социально-экономического развития и размещения муниципального заказа администрации Усть-Катавского городского округа (далее - отдел экономики) является уполномоченным органом в сфере инвестиционной деятельности (далее – уполномоченный орган), осуществляющий реализацию единого механизма работы с инвесторами в округе. При необходимости для обеспечения сопровождения инвестиционных проектов уполномоченный орган

взаимодействует со структурными подразделениями администрации (Управление имущественных и земельных отношений, отдел архитектуры и градостроительства администрации Усть-Катавского городского округа), органами исполнительной власти, учреждениями и организациями, независимо от организационно-правовой формы, участвующих в реализации Регламента.
1.4.Для целей настоящего Регламента используются следующие основные понятия:

Инвестиционный проект – обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных вложений, в том числе необходимая проектная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план);

Инвестор – субъект инвестиционной деятельности, осуществляющий вложение собственных, заемных или привлеченных средств в соответствии с законодательством Российской Федерации, Челябинской области и округа и обеспечивающий их целевое использование;

Сопровождение инвестиционного проекта – деятельность уполномоченного органа, направленная на организацию успешной реализации инициатором инвестиционного проекта;

Куратор инвестиционного проекта – сотрудник уполномоченного органа либо сотрудник структурного подразделения администрации округа, ответственный за сопровождение инвестиционного проекта на территории округа;

Инвестиционная площадка – земельный участок, производственное помещение, потенциально являющийся местом реализации Инвестиционного проекта.

2.Основные требования, предъявляемые к Инвесторам и Инвестиционным проектам

2.1.Осуществление деятельности, не противоречащей законодательству Российской Федерации.

2.2.Инвестиционные проекты, планируемые к реализации на территории округа, должны быть направлены на реализацию основных направлений социально-экономического развития округа и соответствовать следующим условиям:

  -планируемый объем инвестиций в инвестиционный проект не менее 15 млн. рублей;
 -количество создаваемых рабочих мест в результате реализации инвестиционного проекта не менее 5;

-обеспечение своевременной оплаты текущих налоговых и иных обязательных платежей и государственные внебюджетные фонды.

3.Формы сопровождения инвестиционных проектов

3.1.Сопровождение инвестиционных проектов, реализуемых или планируемых к реализации на территории округа, осуществляется куратором инвестиционного проекта в форме оказания консультационной, информационной и организационной помощи субъекту инвестиционной и предпринимательской деятельности, направленной на:

-сокращение сроков рассмотрения вопросов, возникающих в ходе реализации инвестиционного проекта;

-своевременное получение субъектом инвестиционной и предпринимательской деятельности согласований и разрешений, необходимых для реализации инвестиционного проекта;

-своевременное получение субъектом инвестиционной и предпринимательской деятельности информации о возможных инструментах поддержки, на которые может претендовать субъект инвестиционной и предпринимательской деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Челябинской области;

-сопровождение инвестиционных проектов в вопросах взаимодействия с органами исполнительной власти Челябинской области, органами местного самоуправления Челябинской области (по согласованию), субъектами инвестиционной и предпринимательской деятельности, финансовыми и страховыми институтами по вопросу финансирования и страхования инвестиционного проекта;

-организацию переговоров, рабочих встреч, совещаний, консультаций, направленных на решение вопросов, возникающих в процессе реализации инвестиционного проекта;

-организацию рассмотрения инвестиционных проектов, включая очную презентацию, планируемых к реализации или реализуемых на территории муниципального образования, на заседаниях Инвестиционного совета, образованного постановлением администрации Усть-Катавского городского округа «Об инвестиционной политике на территории Усть-Катавского  городского округа» от 23 ноября 2011 г. № 1244;
-поиск инвесторов для реализации инвестиционных проектов, в случае обращения субъекта инвестиционной и предпринимательской деятельности - инициатора инвестиционного проекта;

-подбор площадки, пригодной для реализации инвестиционного проекта;

-оказание поддержки в реализации инвестиционного проекта со стороны организаций инфраструктуры поддержки инвестиционной и предпринимательской деятельности в округе;

-размещение информации об инвестиционных проектах, реализуемых или планируемых к реализации на территории округа, и о предлагаемых площадках на официальном сайте округа по вопросам инвестиционной деятельности (http://www.admust-katav.ru/development/economy/investitsionnoe_razvitie.php);

-определение списка согласительных и разрешительных процедур, необходимых конкретному субъекту инвестиционной и предпринимательской деятельности для реализации инвестиционного проекта.

4. Порядок и сроки рассмотрения обращений Инвесторов

4.1.Основанием для начала сопровождения инвестиционного проекта является поступление в администрацию округа  инвестиционной заявки субъекта инвестиционной и предпринимательской деятельности для сопровождения инвестиционного проекта.

4.2.Инвестиционная заявка  может быть подана субъектом  инвестиционной и предпринимательской деятельности в электронном виде, путем заполнения формы заявки, размещенной на официальном интернет-портале в разделе «Инвестиционное развитие» (http://www.admust-katav.ru/development/economy/investitsionnoe_razvitie.php) и направленной  на адрес  электронной почты  adm-ust@yandex.ru, либо на бумажном носителе  посредством почтового отправления, направленного в администрацию Усть-Катавского городского округа.

    К Инвестиционной заявке прилагаются следующие документы:

- технико-экономическое обоснование проекта, отражающее основные социальные, производственные и экономические показатели, расчет срока окупаемости инвестиционного проекта, а также информацию о реализованных инвестиционных проектах, в том числе при необходимости:

основные этапы работ по реализации инвестиционного проекта и их стоимость;

ориентировочная потребность в водных, топливно-энергетических ресурсах, в водоотведении стоков;

потребность в транспортном обеспечении;

предполагаемое влияние на окружающую среду;

желаемое местоположение намечаемого к строительству объекта;

краткое обоснование предполагаемого места размещения объекта, возможных схем прокладки трасс и коммуникаций;

         - обоснование примерной площади земельного участка;

         - количество создаваемых рабочих мест;

         -дополнительная информация по желанию инвестора.

4.4.Обращение и документы регистрируются в день их поступления в администрацию округа и передаются заместителю главы округа, курирующего направление инвестиционной деятельности округа .

4.5.Заместитель главы округа, курирующий направление инвестиционной деятельности округа назначает куратора по каждому инвестиционному проекту из числа специалистов уполномоченного органа либо структурного подразделения, не позднее дня, следующего за датой регистрации обращения.
4.6. Куратор в течение 3 рабочих дней рассматривает поступившее обращение и в случае подачи Инвестором документов, не соответствующих требованиям, установленным пунктом 4.3 настоящего Регламента, в срок не позднее 3 рабочих дней с даты регистрации заявления уведомляет Инвестора о необходимости доработки документов либо об отказе в их рассмотрении и возвращает указанные

документы инвестору с обоснованием причин возврата.

4.7. В случае, если поданные документы по форме и содержанию соответствуют требованиям, установленным пунктом 4.3 настоящего Регламента, Куратор в срок не позднее 5 рабочих дней с даты регистрации обращения:

-уведомляет субъекта инвестиционной и предпринимательской деятельности посредством электронных средств связи (телефон, факс, электронная почта, указанные в обращении) о получении его обращения;

-сообщает свои контактные данные;

-информирует субъекта инвестиционной и предпринимательской деятельности о возможных формах и мерах муниципальной поддержки инвестиционной деятельности в городском округе и о перечне необходимых для ее получения документов;

-готовит предложения по реализации инвестиционного проекта в округе или подбирает муниципальные и частные площадки, соответствующие требованиям субъекта инвестиционной и предпринимательской деятельности;

-определяет дату личной встречи с субъектом инвестиционной и предпринимательской деятельности (его представителем).
4.8. Для подготовки заключения о наличии инвестиционной площадки, объектов внутренней и внешней инженерной, транспортной, социальной и иной инфраструктуры и их мощности, обеспеченности земельными участками, Куратор направляет пакет документов в структурные подразделения администрации округа.

4.9. Заключения, указанные в 4.8 настоящего Регламента, направляются в Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения запроса структурными подразделениями.
4.10.Рассмотрение вопроса об оказании поддержки в форме сопровождения инвестиционных проектов рассматриваются  на заседании Инвестиционного совета (далее – Совет). Рассмотрение обращений осуществляется в течение 10 рабочих дней и может быть осуществлено в очной или заочной форме, за исключением случаев, установленных настоящим пунктом.

Срок рассмотрения обращений, в состав которых входят значительные по объему информационные материалы, требующие детальной финансовой и правовой оценки, а также наличия отраслевого заключения, не должен превышать 20 рабочих дней.
Совет рассматривает инвестиционный проект и  прилагаемые к нему документы и принимает решение о предоставлении поддержки в форме сопровождения инвестиционного проекта, реализуемого или планируемого к реализации на территории округа, либо об отказе в предоставлении данной формы поддержки.

Решение Совета в срок не более двух рабочих дней оформляется соответствующими протоколами.

Решения и действия (бездействие) Совета могут быть обжалованы в установленном законодательством порядке, если такие решения и (или) действия (бездействие) нарушают права и законные интересы инвесторов.

4.11. После принятия решения о целесообразности реализации Инвестиционного проекта на территории округа с Инвестором может быть подписан Протокол о намерениях или иной, заменяющий его, документ.

4.12. При необходимости Уполномоченный орган готовит письменные обращения от имени администрации округа в органы государственной власти для решения вопросов, связанных с реализацией Инвестиционного проекта.

4.13. Контроль за сопровождением Инвестиционных проектов, реализуемых или планируемых к реализации на территории округа, осуществляет заместитель главы округа, курирующий  направление инвестиционной деятельности округа .
5. Муниципальная поддержка инвестиционной деятельности

5.1. Постановление администрации Усть-Катавского городского округа от 16.01.2015г. № 9 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление субсидий и грантов  субъектам малого и среднего предпринимательства за счет средств местного бюджета».

5.2. Постановление администрации Усть-Катавского городского округа от 17.09.2014г. № 1029 «Развитие малого и среднего предпринимательства в Усть-Катавском городском округе на 2015-2017 годы» .
5.3. Постановление  администрации Усть-Катавского городского округа от 02.09.2016г. №1049 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства за счет средств бюджета Усть-Катавского городского округа».
5.4 Постановление администрации Усть-Катавского городского округа от 23 ноября 2011 г. № 1244 «Об инвестиционной политике на территории Усть-Катавского  городского округа».
6. Информация для контактов

Администрация Усть-Катавского городского округа
Адрес: 456043, Челябинская область, г.Усть-Катав,у.Ленина,47а.

Контактные телефоны: 8(35167) 2-55-66, 2-53-34, факс: 2-53-34
Адрес электронной почты: adm-ust@yandex.ru.
Официальный Интернет-сайт администрации Усть-Катавского городского округа: www.ukgo.su
График работы: понедельник - пятница - 8.30 - 17.30, перерыв -

12.30 - 13.30.

Уполномоченный орган – отдел социально-экономического развития и размещения муниципального заказа администрации Усть-Катавского городского округа.

Контактные телефоны: 8(35167) 2-53-34.